



## Marco Input-Output de Andalucía 2010

Rama 76: Actividades sanitarias mercado

CNAE09: 86p

### PRINCIPALES MAGNITUDES (miles de €)

|   |                  |
|---|------------------|
| Producción a precios básicos                            | 4.123.999        |
| Consumos intermedios a precios de adquisición           | 1.834.930        |
| <b>Valor Añadido Bruto (VAB)</b>                        | <b>2.289.069</b> |
| Otros impuestos netos sobre la producción               | 9.926            |
| Remuneración de asalariados (RA)                        | 1.131.027        |
| Sueldos y salarios                                      | 890.299          |
| Cotizaciones sociales                                   | 240.728          |
| <b>Excedente bruto de explotación (EBE)/Renta mixta</b> | <b>1.148.116</b> |

### EMPLEO

#### Puestos de Trabajo

|                                |          |
|--------------------------------|----------|
| Total                          | 44.820   |
| Asalariado                     | 34.979   |
| No Asalariado                  | 9.841    |
| <b>Horas Efectivas (miles)</b> |          |
| Total                          | 71.461,4 |
| Asalariado                     | 58.113,5 |
| No Asalariado                  | 13.347,9 |

### RATIOS (%)

|   |        |
|---|--------|
| VAB / Producción                                    | 55,51% |
| RA / VAB  | 49,41% |
| EBE / VAB   | 50,16% |
| Cotizaciones sociales / RA                          | 21,28% |
| Puestos de trabajo asalariados / puestos de trabajo | 78,04% |

### RATIOS (euros)

|                                       |        |
|---------------------------------------|--------|
| Productividad (VAB / horas efectivas) | 32.032 |
| Producción / puestos de trabajo       | 92.012 |
| RA / horas efectivas asalariados      | 19.462 |
| RA / puestos de trabajo asalariados   | 32.334 |

### PRINCIPALES PRODUCCIONES DE LA RAMA (precios básicos)

| Código de producto | Producto   | Miles de € | % sobre el total | % acum. sobre el total |
|--------------------|--|------------|------------------|------------------------|
| 79                 | Servicios sanitarios de mercado  | 4.091.071  | 99,20%           | 99,20%                 |
| 81                 | Servicios sociales de mercado  | 11.426     | 0,28%            | 99,48%                 |
| 49                 | Servicios de comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas | 8.491      | 0,21%            | 99,68%                 |
| 63                 | Servicios inmobiliarios  | 7.508      | 0,18%            | 99,87%                 |
| 66                 | Servicios de investigación y desarrollo  | 4.190      | 0,10%            | 99,97%                 |
| 46                 | Construcción de edificios y promoción inmobiliaria de viviendas                  | 418        | 0,01%            | 99,98%                 |
| 77                 | Servicios de educación de mercado  | 378        | 0,01%            | 99,99%                 |

### PRINCIPALES CONSUMOS INTERMEDIOS DE LA RAMA (precios de adquisición)

| Código de producto | Producto  | Miles de € | % sobre el total | % acum. sobre el total |
|--------------------|---|------------|------------------|------------------------|
| 79                 | Servicios sanitarios de mercado   | 477.283    | 26,01%           | 26,01%                 |
| 26                 | Productos farmacéuticos   | 223.816    | 12,20%           | 38,21%                 |
| 40                 | Otras industrias manufactureras   | 195.001    | 10,63%           | 48,84%                 |
| 25                 | Pinturas, artículos de limpieza, perfumes y cosméticos y otros productos químicos | 130.709    | 7,12%            | 55,96%                 |
| 63                 | Servicios inmobiliarios   | 116.821    | 6,37%            | 62,33%                 |
| 74                 | Servicios a edificios y actividades de jardinería                                 | 90.155     | 4,91%            | 67,24%                 |
| 64                 | Servicios jurídicos y de contabilidad y de gestión empresarial                    | 60.027     | 3,27%            | 70,51%                 |
| 58                 | Servicios de Telecomunicaciones   | 42.261     | 2,30%            | 72,81%                 |
| 42                 | Producción, transporte y distribución de energía eléctrica                        | 39.491     | 2,15%            | 74,97%                 |
| 67                 | Servicios de publicidad y estudios de mercado                                     | 32.010     | 1,74%            | 76,71%                 |